Дело № 1-394/2021

у.д.№12001460026000658

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Одинцово 

26 июля 2021 г. 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Печурина И.Ю., с участием 

государственного обвинителя Давтян Э.А.,

подсудимого ФИО11,

защитника - адвоката Виноградовой О.А.,

при помощнике судьи Малышеве К.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС гражданина ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС "образование", "семейное положение", "место работы", судимого

23.05.2011 Наро-Фоминским городским судом Московской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

26.07.2011 Одинцовским городским судом Московской области по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с приговором от 23.05.2011, к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

09.08.2011 Одинцовским городским судом Московской области по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с приговором от 26.07.2011, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

освободившегося условно-досрочно по постановлению Сафоновского районного суда Смоленской области от 24.06.2013 на неотбытый срок 1 год 4 месяца 28 дней;

07.07.2014 Одинцовским городским судом Московской области по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное осуждение по приговору от 09.08.2011 и в соответствии со ст.70 УК РФ назначено наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

19.02.2018 Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия по ч.1 ст. 30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании с.70 УК РФ путем частичного сложения наказания с неотбытой частью наказания по приговору от 07.07.2014 к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

освободившегося 16.08.2019 по отбытии срока наказания, 

06.10.2020 и.о.мирового судьи судебного участка №222 – мировым судьей судебного участка №223 Рузского судебного района Московской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил:

- совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (15 эпизодов) (преступления от 24.03.2020, 27.03.2020, 30.03.2020, 01.04.2020, 02.04.2020, 04.04.2020, 19.07.2020, 12.08.2020, 01.09.2020, 16.09.2020, 11.10.2020, 12.10.2020, 26.10.2020, 27.10.202001.11.2020). 

- покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (3 эпизода), (преступления от 05.07.2020, 02.08.2020,19.10.2020).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО11 имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, 06.03.2020, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в АДРЕС незаконно приобрел, путем присвоения найденного, два сверток из полимерного материала с веществом, массами 2,46г, 2,51г, общей массой 4,97г, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 соответствует крупному размеру, который незаконно хранил при себе в правом боковом наружном кармане надетой на нем куртки, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 06 марта 2020 г. в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут в служебном кабинете №104 ФИО12 УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенного по адресу: АДРЕС

ФИО11 в период времени с 11 час. 53 мин. по 11 час. 54 мин. 24.03.2020, находясь в торговом зале магазина №614 «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: коньяк «Fathers old bar.рос. 4лет» 40% 0.5л в количестве 2 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 299 руб. 17 коп., а общей стоимостью 598 руб. 34 коп.; коньяк «Саят Нова» мар.7лет 40% 0.5л в количестве 4 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 359 руб. 17 коп., а общей стоимостью 1 436 руб. 68 коп.; NESС.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.190г. в количестве 5 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 162 руб. 11 коп., а общей стоимостью 810 руб. 55 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроаспект» на сумму 2 845 руб. 57 коп. После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроаспект» незначительный ущерб на общую сумму 2 845 руб. 57 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 16 час. 35 мин. по 16 час. 36 мин. 27.03.2020, находясь в торговом зале магазина №614 «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС стр.3, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно:. коньяк «Коктебель» 5лет 40% 0,5л, в количестве 5 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 299 руб., 19 коп., а общей стоимостью 1 495 руб. 95 коп.; BUSH.Кофе Kodo Buen араб. мол. в раст. 95г, в количестве 6 шт., закупочная стоимость которого 257 руб., 15 коп., а общей стоимостью 1 542 руб., 90 коп., Коньяк Галавани груз. 5л. 40% 0,5 л, в количестве 2 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 299 руб., 17 коп., а общей стоимостью 598 руб., 34 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроаспект» на сумму 3637 руб. 19 коп. После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроаспект» незначительный ущерб на общую сумму 3 637 руб. 19 коп., без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 10 час. 06 мин. по 10 час. 07 мин. 30.03.2020, находясь в торговом зале магазина №614 «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС, стр.3, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: BUSH.Кофе ORIGINAL раст.нат.100г в количестве 5 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 258 руб. 95 коп., а общей стоимостью 1 294 руб. 75 коп.; коньяк «Саят Нова» арм.мар.5 лет 40% 0.5л в количестве 4шт, закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 319 руб. 17 коп., а общей стоимостью 1 276 руб. 68 коп.; коньяк «Галавани» груз.5л. 40% 0.5 л. в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 299 руб. 17 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроаспект» на сумму 2 870 руб. 60 коп. После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроаспект» незначительный ущерб на общую сумму 2 870 руб. 60 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 11 час. 54 мин. по 11 час. 56 мин. 01.04.2020, находясь в торговом зале магазина №614 «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС, стр.3, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: коньяк ДЕРБЕНТ КВ Российский.выдерж.40% 0.5л. в количестве 5 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 415 руб. 83 коп., а общей стоимостью 2 079 руб. 15 коп.; EGOISTE Кофе NOIR 100% нат.раст.субл100г в количестве 4 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 238 руб. 25 коп., а общей стоимостью 953 руб. 00 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроаспект» на сумму 3 032 руб. 15 коп. После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроаспект» незначительный ущерб на общую сумму 3 032 руб. 15 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 11 час. 51 мин. по 11 час. 52 мин. 02.04.2020, находясь в торговом зале магазина №614 «Пятёрочка», расположенного по АДРЕС, стр. 3, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: коньяк АРМ.АРАРАТ 5* арм.40%п/у 0.5л. в количестве 4 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 589 руб. 54 коп., а общей стоимостью 2 358 руб. 16 коп.; C.NOIRE Кофе раст.95г. в количестве 4 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 167 руб. 46 коп., а общей стоимостью 669 руб., 84 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроаспект» на сумму 3 028 руб. 00 коп. После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроаспект» незначительный ущерб на общую сумму 3 028 руб. 00 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 13 час. 37 мин. по 13 час. 38 мин. 04.04.2020, находясь в торговом зале магазина №18369 «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: Merci наб.кон.ассор.с нач.и б/н 250г в количестве 9 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 147 руб. 79 коп., а общей стоимостью 1 330 руб. 11 коп.; Lindt шок.Прев.гор.какао 70% 100г в количестве 7 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 90 руб. 98 коп., а общей стоимостью 636 руб. 86 коп., Lindt шок.Прев.гор.какао в количестве 8 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 93 руб. 13 коп., а общей стоимостью 745 руб. 04 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 2 712 руб. 01 коп. После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг», незначительный ущерб на общую сумму 2 712 руб. 01 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 12 час. 10 мин. по 12 час. 15 мин. 05.07.2020, находясь в торговом зале магазина №614 «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС, стр.3, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, пытался похитить товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: Вермут Мартини Бьянко 15% 1.0 л., в количестве 4 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 741 руб., 43 коп., а общей стоимостью 2 965 руб., 72 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроаспект», на сумму 2 965 руб., 72 коп. После чего ФИО11 попытался покинуть указанный магазин, однако не довел свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. Своими преступными действиями ФИО11, покушался на кражу с причинением ООО «Агроаспект» незначительного ущерба в размере 2 965 руб. 72 коп. без учета НДС. 

Он же, ФИО11, в период времени с 15 час. 44 мин. по 15 час. 45 мин. 19.07.2020, находясь в торговом зале магазина «EURO SPAR», расположенного по адресу: АДРЕС умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Кубинка Экспресс», а именно: коньяк «TM Baron Otard Барон Отард ВСОП» (BARON OTARD VSOP) п/у 40% 0,7 л (Бакарди), количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 3 759 руб., 70 коп. После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Кубинка Экспресс», незначительный ущерб на сумму 3 759 руб. 70 коп. без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 09 часов 52 минуты по 09 часов 54 минуты. 02.08.2020, находясь в торговом зале магазина «Верный», расположенного по адресу: АДРЕС умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, пытался тайно похитить товар, принадлежащий ООО «Союз Святого ФИО13», а именно: шампунь Pantene Aqua Light тонк. ск. к жир. вол 400 мл., в количестве 1шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 112 руб., 50 коп.; шампунь Head&Shoulders 2в1 Ментол освеж 400мл, в количестве 1 шт, закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 230 руб. 29 коп.; шампунь Head&Shoulders перх. Энерг. океана 400 мл, в количестве 1шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 230 руб., 29 коп.; шампунь Head&Shoulders 2в1 перх. Осн. уход 400мл, в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 230 руб., 29 коп., шампунь L’OREAL Elseve TOP_SKU new, в количестве 5 шт, закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 190 руб, 22 коп., а общей стоимостью 951 руб., 10 коп.; бальзам-ополаскиватель Густые и крепкие PANTENE, 360 мл, в количестве 5 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 135 руб., 43 коп., а общей стоимостью 677 руб. 15 коп.; шампунь GLISS KUR Экстремальное восстановление для сильно поврежденных и сухих волос, в количестве 2 шт, закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 171 руб. 73 коп., а общей стоимостью 343 руб., 46 коп.; шампунь CLEAR CARAT против перхоти для женщин Защита от выпадения волос 400 мл, в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 141 руб. 97 коп.; кондиционер для волос для создания объема Tresemme Beauty-full Volume 400 мл., в количестве 1шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 118 руб., 66 коп.; шампунь против перхоти для мужчин 2в1 Активспорт 400 мл., в количестве 4 шт., закупочная стоимость которого. без учёта НДС составляет 202 руб. 81 коп., а общей стоимостью 811 руб., 24 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО13», на сумму 3 846 руб. 95 коп. После чего ФИО11 попытался покинуть указанный магазин, однако не довел свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. Своими преступными действиями ФИО11, покушался на кражу с причинением ООО «Союз Святого ФИО13». незначительного ущерба в размере 3846 руб. 95 коп. без учета НДС. 

Он же, ФИО11, в период времени с 15 час. 30 мин. по 16 час. 30 мин. 12.08.2020, находясь в торговом зале магазина №50937 АО«Дикси Юг», расположенного по адресу: АДРЕС, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Дикси Юг», а именно: БЗМЖ сыр Ламбер 50% 230г., в количестве 16 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 174 руб. 61 коп., а всего имущества принадлежащего АО «Дикси Юг» на сумму 2 793 руб., 76 коп. После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями АО «Дикси Юг» незначительный ущерб на общую сумму 2 793 руб. 76 коп., без учета НДС.

Он же, в период времени с 13 час. 31 мин. по 13 час. 34 мин. 01.09.2020, находясь в торговом зале магазина №3806 «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: HS шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл, в количестве 6 шт, закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 231 руб. 49 коп., общей стоимостью 1 388 руб., 94 коп.; HS Шмп ПрПерх Sports Fresh 400 мл., в количестве 5 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 231 руб. 49 коп., общей стоимостью 1 157 руб. 45 коп.; Gliss шам 400 мл Экстр восстан., в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 114 руб. 97 коп., LOREAL Шампунь Эльс. Роск. пит.6мас.400мл., в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 189 руб. 20 коп.; TRESRM.Шамп.BEAUT-FUL.VOL д/созд. об 400мл, в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 148 руб. 24 коп.; Шампунь PANTENE 400 мл Густые и Крепкие, в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 196 руб. 70 коп.; Шампунь PS Глуб.восст. дл.защ.от.пов 500мл, в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 200 руб. 41 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроторг» без учета НДС составляет 3 395 руб. 91 коп., После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг», незначительный ущерб на сумму 3 395 руб. 91 коп., без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 14 час. 07 мин. по 14 час. 11 мин. 16.09.2020, находясь в торговом зале магазина №50990 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: АДРЕС умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Дикси Юг», а именно: шампунь «Elseve/ФИО14 Роскошь Масел» 400мл, в количестве 8 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 144 руб., 55 коп., а общей стоимостью 1 156 руб. 40 коп.; бальзам опол. «Elsev Длина Мечты» 400мл, в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 141 руб. 91 коп.; гель д/душа «Old Spice\\Олд Спайс Уайт Вотер» 400мл.. в количестве 2 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 189 руб. 22 коп., общей стоимостью 378 руб. 44 коп.; шампунь «Clear Vita Abe» защита от выпад. волос 400мл., в количестве 3 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 142 руб. 99 коп., общей стоимостью 428 руб. 97 коп.; шампунь Рantene pro-v\пантин про ви инт.восстан.400мл., в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 153 руб. 68 коп.; шампунь «Pantene pro-v aqua light» 400мл., в количестве 2 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 157 руб., 58 коп., а общей стоимостью 315 руб. 16 коп.; шампунь Глисс кур экстрем. восстановление 400мл, в количестве 2 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 126 руб. 66 коп., а общей стоимостью 253 руб. 32 коп.; шампунь «Клиар вита abe мен 2в1 активспорт» 400мл., в количестве 1шт., закупочная стоимость которого составляет 208 руб. 62 коп. а всего имущества принадлежащего АО «Дикси Юг» без учета НДС составляет 3 036 руб. 50 коп., После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями АО «Дикси Юг», незначительный ущерб на сумму 3 036 руб. 50 коп., без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 13 час. 51 мин. по 13 час. 56 мин. 11.10.2020, находясь в торговом зале магазина №3549 «Пятёрочка», расположенного по АДРЕС, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Торговый Дом «Перекресток»», а именно: «Ламбер Сыр» 50% кусок 230г, в количестве 11 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 176 руб. 79 коп., общей стоимостью 1 943 руб. 59 коп.; ВКУСНОТ. Масло ТРАДИЦ. слив. 82,5% 400г., в количестве 11 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 222 руб. 45 коп., общей стоимостью 2 446 руб. 95 коп.; ВКУСНОТ. Масло ТРАДИЦ. слив. 82,5 % 200г., в количестве 29 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 98 руб. 78 коп., общей стоимостью 2 864 руб., 62 коп., а всего имущества принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекрёсток» составляет 7 255 руб. 16 коп., без учёта НДС. После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями АО «Торговый Дом «Перекрёсток», незначительный ущерб на сумму 7 255 руб. 16 коп., без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 12 час. 11 мин. по 12 час. 14 мин. 12.10.2020 находясь в торговом зале магазина №3549 «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Торговый Дом «Перекресток»», а именно: С. NOIRE Кофе растворимый 95 г. в количестве 12 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 235 руб., 00 коп, общей стоимостью 2 820 руб., 00 коп. После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями АО «Торговый Дом «Перекрёсток», незначительный ущерб на сумму 2 820 руб. 00 коп., без учета НДС. 

Он же, ФИО11, в период времени с 15 час. 23 мин. по 15 час. 26 мин. 19.10.2020, находясь в торговом зале магазина №50541 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: АДРЕС умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, пытался тайно похитить товар, принадлежащий АО «Дикси Юг», а именно: шампунь ELSEVE Эксперт цвета 400 мл., в количестве 4 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 141 руб. 93 коп., общей стоимостью 567 руб. 72 коп.; шампунь «Elseve/ФИО15 Гина» 400мл., в количестве 1шт, закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 142 руб. 82 коп.; шампунь «Elseve/ФИО14 Роскошь Масел» 400мл., в количестве 5 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 142 руб., 38 коп., общей стоимостью 711 руб., 90коп.; шампунь «Pantene Pro-V Aqua Light» 400 мл., в количестве 2 шт., закупочная стоимость которого, без учета НДС, составляет 164 руб. 26 коп., общей стоимостью 328 руб. 52 коп.; шампунь «Pantene Pro-V Густые и Крепкие» 400мл, в количестве 3 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 195 руб. 58 коп., общей стоимостью 586 руб. 74 коп.; шампунь «Глисс Кур Оил Нутритив» 400 мл, в количестве 2 шт, закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 129 руб. 70 коп., общей стоимостью 259 руб. 40 коп.; шампунь «ФИО16 Про-Ви 3-в-1» доп. объем 360 мл., в количестве 1 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 160 руб. 14 коп., шампунь «Pantene Pro-V/ФИО16 Про Ви» инт. восстан. 400 мл., в количестве 2 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 153 руб. 68 коп., общей стоимостью 307 руб., 36 коп., а всего имущества принадлежащего АО «Дикси Юг» на сумму 3 064 руб. 60 коп. После чего ФИО11 попытался покинуть указанный магазин, однако не довел свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. Своими преступными действиями ФИО11, покушался на кражу с причинением АО «Дикси Юг». незначительного ущерба в размере 3 064 руб. 60 коп. без учета НДС. 

Он же, ФИО11, в период времени с 19 час. 08 мин. по 19 час. 10 мин. 26.10.2020, находясь в торговом зале магазина №045 «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: Вкуснотеево Масло слив. 82,5% 200 г., в количестве 10 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 134 руб. 00 коп., общей стоимостью 1 340 руб. 00 коп.; Вкуснотеево Масло слив. 82,5% 400г., в количестве 6 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 293 руб., 00 коп., общей стоимостью 1 758 руб. 00 коп.; Экомилк Масло слив. н/сол. 82,5% 450 г., в количестве 7 шт., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 261 руб. 00 коп., общей стоимостью 1827 руб., 00 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроаспект» без учета НДС составляет 4925 руб., 00 коп., После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроаспект», незначительный ущерб на сумму 4 925 руб., 00 коп., без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 12 час. 24 мин. по 12 час. 26 мин. 27.10.2020, находясь в торговом зале магазина №8383 «Пятёрочка», расположенного по адресу: АДРЕС, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный 1кг., в количестве 1,052 кг., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 798 руб. 67 коп., общей стоимостью 840 руб. 20 коп.; ЭКОМИЛК Масло слив.н/сол.82,5%450г., в количестве 8 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 262 руб., 39 коп., общей стоимостью 2099 руб. 12 коп.; ЭКОМИЛК Масло СЛИВ.сл.ГОСТ в/с 82,5% 180г., в количестве 4 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 107 руб. 41 коп., общей стоимостью 429 руб. 64 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроторг» без учета НДС составляет 3 368 руб. 96 коп., После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг», незначительный ущерб на сумму 3 368 руб. 96 коп., без учета НДС.

Он же, ФИО11, в период времени с 16 час. 02 мин. по 16 час. 04 мин. 01.11.2020, находясь в торговом зале магазина №045 «Пятёрочка», расположенного по адресуАДРЕС умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроаспект», а именно: EGOISTE Кофе NOIR 100%нат.100г., в количестве 2шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 385 руб., 00 коп., общей стоимостью 770 руб. 00 коп.; EGOISTE Кофе PLATINUM ст/б 100г., в количестве 2шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 574 руб., 00 коп., общей стоимостью 1 148 руб. 00 коп.; BUSHIDO Кофе KODO араб.мол/р. 95г., в количестве 2 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 549 руб. 00 коп., общей стоимостью 1 098 руб. 00 коп., CARTE NOIRE Кофе раст.95г., в количестве 2 шт., закупочная стоимость которого без учёта НДС составляет 514 руб. 00 коп., общей стоимостью 1 028 руб. 00 коп., а всего имущества принадлежащего ООО «Агроаспект» без учета НДС составляет 4 044 руб. 00 коп., После чего ФИО11 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроаспект», незначительный ущерб на сумму 4 044 руб. 00 коп., без учета НДС.

Допрошенный в судебном заседании ФИО11 полностью признал себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений, суду пояснил, что действительно совершил кражи продуктов из магазинов, а также хранение наркотического средства.

Вина подсудимого ФИО11 кроме ее признания подсудимым, полностью подтверждается свидетельскими показаниями и письменными материалами уголовного дела. 

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, то есть с согласия сторон были оглашены показания потерпевших и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. и 06 марта 2020 г. около 16 часов 40 минут им, совместно с ФИО2 и ФИО3., в АДРЕС был остановлен мужчина, представившийся ФИО11, который, в связи с подозрительным поведением, доставлен в ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. по адресу: АДРЕС Далее в ходе личного досмотра у ФИО11 были обнаружены и изъяты два свертка с веществом (том 1, л.д.63-65).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3 следует, что они проходят службу в должности оперуполномоченных ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. В остальном их показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 (том 1, л.д.66-68, 35-37).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5. следует, что 06 марта 2020 г. в ОП Лесной городок УМВД России по Одинцовскому г.о. они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО11, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри (том 1, л.д.69-71, 74-76).

Из оглашенных показаний потерпевшей "потерпевшая1" следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка-614» расположенного по адресу: АДРЕС и представляет интересы ООО «Агроаспект». После проведенной ею 07.04.2020 инвентаризации и просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, совершил хищение товаров принадлежащих ООО «Агроаспект»: 24.03.2020 - на сумму 2 845 рублей 57 копеек; 27.03.2020 - на сумму 3 637 рублей 19 копеек; 30.03.2020 - на сумму 2 870 рублей 60 копеек; 01.04.2020 - на сумму 3 032 рублей 15 копеек; 02.04.2020 - на сумму 3 028 рублей 00 копеек (том 3, л.д.1-4).

Из оглашенных показаний потерпевшей "потерпевшая2" следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: АДРЕС представляет интересы ООО «Агроторг». После проведенной ею 20.04.2020 инвентаризации и просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, совершил хищение товаров принадлежащих ООО «Агроторг»: 04.04.2020 - на сумму 2 712 рублей 01 копеек (том 3, л.д.99-101).

Из оглашенных показаний потерпевшего "потерпевшая3". следует, что он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроаспект» федеральной торговой сети «Пятёрочка». 05.07.2020 от ФИО6 ему стало известно, что из магазина «Пятёрочка» №614 расположенного по адресу: АДРЕС ФИО11 пытался похитить товар на сумму 2 965 рублей 72 копеек, однако при выходе из магазина был задержан сотрудниками магазина (том 3, л.д.157-158).

Из оглашенных показаний потерпевшей "потерпешая4" следует, что она работает в должности менеджера по продажам ООО «Кубинка-Экспресс». 20.07.2020 при просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 19.07.2020 мужчина, как позже стало известно ФИО11, находясь в торговом зале магазина ООО «Кубинка-Экспресс», расположенного по адресу: АДРЕС похитил товар, принадлежащий ООО «Кубинка-Экспресс» на 3 759 рублей 70 копеек (том 3, л.д.215-217).

Из оглашенных показаний потерпевшей "потерпевшая5" следует, что она работает в должности директора ООО «Союз Святого ФИО13», расположенного по адресу АДРЕС 02.08.2020 от заместителя директора ФИО6. ей стало известно, что мужчина, как позже стало известно ФИО11, пытался похитить из магазина товар. Общая сумма ущерба могла составлять 3 846 рублей 95 копеек (том 4, л.д.55-57).

Из оглашенных показаний потерпевшего "потерпевший6". следует, что он работает в должности менеджера отдела по предотвращению потерь АО «Дикси-Юг». 17.09.2020 от управляющей магазином ФИО7 ему стало известно, что из магазина АО «Дикси-Юг» №, расположенного по адресу АДРЕС 12.08.2020 ФИО11 похитил товар на сумму 2 793 рублей 76 копеек (том 4, л.д.136-137).

Из оглашенных показаний потерпевшего "потерпевший7" следует, что он работает в ООО «Агроторг» в должности специалиста мобильной группы. 09.09.2020 от директора ФИО8 ему стало известно о выявленной в магазине «Пятерочка-3806» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: АДРЕС недостаче товара на сумму 3 395 рублей 91 копейка. В ходе просмотра видеозаписи от 01.09.2020 установлено, что мужчина, как позже стало известно ФИО11, похитил товар на вышеуказанную сумму (том 4, л.д.196-198).

Из оглашенных показаний потерпевшего "потерпевший6". следует, что он работает в должности менеджера отдела по предотвращению потерь АО «Дикси-Юг». 16.09.2020 от управляющей магазином ФИО9 стало известно, что из магазина «Дикси-50990» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: АДРЕС, 16.09.2020 неизвестный мужчина похитил товар на сумму 3 036 рублей 50 копеек (том 5, л.д.33-36).

Из оглашенных показаний потерпевшего "потерпевший8" следует, что он работает в должности директора магазина «Пятёрочка» №3549, АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: АДРЕС В ходе проведенной 11.10.2020 инвентаризации была выявлена недостача товара на сумму 2 864 рублей 62 копейки. В ходе просмотра видеозаписи от 11.10.2020 установлено, что неизвестный мужчина похитил товар на вышеуказанную сумму. Также в ходе проведенной инвентаризации 12.10.2020 была выявлена недостача товара на сумму 2 820 рублей 00 копеек. В ходе просмотра видеозаписи от 12.10.2020 установлено, что неизвестный мужчина похитил товар на вышеуказанную сумму (том 5, л.д.129-131).

Из оглашенных показаний потерпевшего "потерпевшая10" следует, что он работает в должности менеджера отдела предотвращения потерь АО «Дикси Юг». 19.10.2020 от заместителя управляющей магазином ФИО10. ему стало известно, что из магазина АО «Дикси Юг» №50541, расположенный по адресу: АДРЕС ФИО11 пытался похитить товар на сумму 3 064 рублей 50 копеек, но был задержан сотрудниками магазина (том 5, л.д.203-205)

Из оглашенных показаний потерпевшей "потерпевший11". следует, что она работает в должности директора магазина №045 «Пятерочка» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе просмотра 26.10.2020 видеозаписи установлено, что неизвестный мужчина, как позже стало известно ФИО11, похитил из торгового зала товар на сумму 4 925 рублей 00 копеек. Также 01.11.2020 ФИО11 было совершено хищение товаров на сумму 4 044 рубля 00 копеек (том 6, л.д.1-3).

Из оглашенных показаний потерпевшего "потерпевшая12". следует, что она работает в должности директора магазина «Пятёрочка №8383», ООО «Агроторг», расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе просмотра 27.10.2020 видеозаписи установлено, что неизвестный мужчина, как позже стало известно ФИО11, похитил из торгового зала товар на сумму 3 368 рублей 96 копеек (том 6, л.д.30-32).

Помимо выше приведенных показаний, вина ФИО11 в совершении описанных преступлений подтверждается следующими исследованными доказательствами: 

протоколом личного досмотра от 06.03.2021, в ходе которого у ФИО11 были обнаружены и изъяты два полиэтиленовых свертка с веществом внутри (л.д.5-6);

справкой об исследовании №12/1-428 от 07 марта 2020 г., согласно которой, представленное на исследование вещество, находящееся в двух свертках массами 2,46г и 2,51г соответственно, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). При проведении исследования было израсходовано 0,02г вещества (том 1, л.д.22);

протоколом выемки от 07.03.2021, согласно которому ФИО3. выдал два свертка, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО11 (том 1, л.д.40-42);

заключением эксперта №390 от 25 марта 2020 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество находящееся в двух свертках массами 2,46г и 2,51г, «…изъятое у ФИО11 …» содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02г вещества (том 1, л.д.55-56);

протоколом осмотра предметов от 26.03.2021, согласно которому были осмотрены два свертка из полимерного материала с веществом, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО11 (том 1, л.д.58-59).

заявлением "потерпевшая1". от 10.04.2020, согласно которому она просит принять меры к ФИО11, совершившему 24.03.2020 хищение из торгового зала магазина «Пятёрочка-614» расположенного по адресу: АДРЕС товаров на сумму 2 845 рублей 57 копеек (том 2, л.д.18);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 24.03.2020 из магазина «Пятёрочка-614», расположенного по адресу: АДРЕС (том 2, л.д.61-62);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятёрочка-614», расположенного по адресу: АДРЕС (том 2, л.д.66-67);

заявлением "потерпевшая1". от 10.04.2020, согласно которому она просит принять меры к ФИО11, совершившему 27.03.2020 хищение из торгового зала магазина «Пятёрочка-614» расположенного по адресу: АДРЕС товаров на сумму 3 637 рублей 19 копеек (том 2, л.д.86);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 27.03.2020 из магазина «Пятёрочка-614», расположенного по адресуАДРЕС (том 2, л.д.100-101);

заявлением "потерпевшая1" от 10.04.2020, согласно которому она просит принять меры к ФИО11, совершившему 30.03.2020 хищение из торгового зала магазина «Пятёрочка-614» расположенного по адресуАДРЕС товаров на сумму 2 870 рублей 60 копеек (том 2, л.д.127);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 30.03.2020 из магазина «Пятёрочка-614», расположенного по адресу: АДРЕС (том 2, л.д.152-153);

заявлением "потерпевшая1" от 10.04.2020, согласно которому она просит принять меры к ФИО11, совершившему 01.04.2020 хищение из торгового зала магазина «Пятёрочка-614» расположенного по адресуАДРЕС товаров на сумму 3 032 рублей 15 копеек (том 2, л.д.168);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 01.04.2020 из магазина «Пятёрочка-614», расположенного по адресу: АДРЕС (том 2, л.д.181-182);

заявлением "потерпевшая1" от 10.04.2020, согласно которому она просит принять меры к ФИО11, совершившему 02.04.2020 хищение из торгового зала магазина «Пятёрочка-614» расположенного по адресу: АДРЕС, товаров на сумму 3 028 рублей 00 копеек (том 2, л.д.107);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 02.04.2020 из магазина «Пятёрочка-614», расположенного по адресу: АДРЕС (том 2, л.д.228-229);

заявлением "потерпевшая2" от 23.04.2020, согласно которому она просит принять меры к ФИО11, совершившему 04.04.2020 хищение из торгового зала магазина «Пятёрочка-18369» расположенного по адресу: АДРЕС товаров на сумму 2 712 рублей 01 копейка (том 3, л.д.17);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятёрочка-18369» расположенного по адресу: АДРЕС (том 3, л.д.83-86);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 04.04.2020 из магазина «Пятёрочка-18369» расположенного по адресу: АДРЕС (том 2, л.д.79-80);

заявлением "потерпевшая3" от 08.07.2020, согласно которому она просит принять меры к ФИО11, совершившему 05.07.2020 хищение из торгового зала магазина «Пятёрочка-614» расположенного по адресу: АДРЕС товаров на сумму 2 9645 рублей 72 копейки (том 3, л.д.119);

заявлением "потерпешая4" от 20.07.2020, согласно которому она просит принять меры к ФИО11, совершившему 19.07.2020 хищение из торгового зала магазина ООО «Кубинка-Экспресс» расположенного по адресу: АДРЕС товаров на сумму 3 759 рублей 70 копеек (том 3, л.д.182);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 19.04.2020 из магазина ООО «Кубинка-Экспресс» расположенного по адресу: АДРЕС (том 2, л.д.206-207);

заявлением ФИО17 от 04.08.2020, согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, совершившему 19.07.2020 хищение из торгового зала магазина ООО «Союз Святого ФИО13», расположенного по адресу АДРЕС, товаров на сумму 3 846 рублей 95 копеек (том 3, л.д.242);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 02.08.2020 из магазина ООО «Союз Святого ФИО13», расположенного по адресу АДРЕС (том 4, л.д.45-46);

заявлением ФИО7 от 17.09.2020, согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, совершившему 12.08.2020 хищение из торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу АДРЕС товаров на сумму 2 793 рубля 76 копеек (том 4, л.д.87);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 12.08.2020 из магазина «Дикси», расположенного по адресу АДРЕС (том 4, л.д.113);

заявлением ФИО8. от 09.09.2020, согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, совершившему 01.09.2020 хищение из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: АДРЕС, товаров на сумму 3 395 рублей 91 копейку (том 4, л.д.141);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 01.09.2020 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: АДРЕС (том 4, л.д.171-172);

заявлением ФИО9. от 16.09.2020, согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, совершившему 16.09.2020 хищение товаров из торгового зала магазина «Дикси-50990», расположенного по адресу: АДРЕС (том 4, л.д.216);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 16.09.2020 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: АДРЕС Б (том 4, л.д.231);

заявлением "потерпевший8" от 13.10.2020, согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, совершившему 11.10.2020 хищение товаров из торгового зала магазина «Пятерочка-3549», расположенного по адресу АДРЕС (том 5, л.д.59);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 11.10.2020 из магазина «Пятерочка-3549», расположенного по адресу: АДРЕС (том 5, л.д.98);

заявлением "потерпевший8" от 13.10.2020, согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, совершившему 12.10.2020 хищение товаров из торгового зала магазина «Пятерочка-3549», расположенного по адресу: АДРЕС (том 5, л.д.60);

протоколом явки с повинной, в которой ФИО11 сообщил о совершенном им хищении товара 12.10.2020 из магазина «Пятерочка-3549», расположенного по адресу: АДРЕС (том 5, л.д.99);

заявлением ФИО10 от 19.10.2020, согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, совершившему хищение товаров из торгового зала магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: АДРЕС (том 5, л.д.160);

заявлением "потерпевший11" от 26.10.2020, согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, совершившему хищение товаров из торгового зала магазина «Пятерочка-045», расположенного по адресу: АДРЕС на сумму 4 925 рублей 00 копеек (том 5, л.д.232);

заявлением "потерпевшая12". от 27.10.2020, согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, совершившему хищение товаров из торгового зала магазина ««Пятерочка-8383», расположенного по адресу: АДРЕС на сумму 3 368 рублей 96 копеек (том 6, л.д.10);

заявлением ФИО18 от 02.11.2020, согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, совершившему хищение товаров из торгового зала магазина «Пятерочка-045», расположенного по адресуАДРЕС на сумму 4 044 рублей 00 копеек (том 6, л.д.40).

Проанализировав в совокупности исследованные доказательства, суд находит их достоверными, взаимоподтверждающими друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, в связи с чем суд считает полностью доказанной вину подсудимого ФИО11 в совершении вышеописанных преступлений.

Свой вывод суд основывает на признательных показаниях ФИО11, показаниях потерпевших "потерпевшая1" "потерпевшая2", "потерпевшая3"., "потерпешая4"., "потерпевшая5" "потерпевший6", "потерпевший7"., "потерпевший8"., "потерпевшая10", "потерпевший11" "потерпевшая12"., свидетелей ФИО1., ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5., которые считает последовательными, логичными, согласующимися между собой и с другими материалами дела, а также письменных материалах уголовного дела, исследованных в судебном заседании.

Действия ФИО11 суд квалифицирует по:

- ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере;

- ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (15 эпизодов) (преступления от 24.03.2020, 27.03.2020, 30.03.2020, 01.04.2020, 02.04.2020, 04.04.2020, 19.07.2020, 12.08.2020, 01.09.2020, 16.09.2020, 11.10.2020, 12.10.2020, 26.10.2020, 27.10.2020, 01.11.2020). 

- ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (3 эпизода) (преступления от 05.07.2020, 02.08.2020, 19.10.2020).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, возраст, трудоспособность, семейное положение, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников. 

ФИО11 ....., ....., ......

Согласно заключению комиссии экспертов №461 от 16.02.2021 ФИО11 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости в результате употребления опиодов (F 11/2 по МКБ-10). У ФИО11 не обнаруживалось признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, давать показания, самостоятельно осуществлять право на защиту. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и принудительных мерах медицинского характера ФИО11 не нуждается (том 6, л.д.178-180).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явки с повинной эпизодам совершения краж, признание вины, раскаяние в содеянном., наличие заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает рецидив преступлений, который, в соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ признает особо опасным, принимая во внимание судимости по приговорам Наро-Фоминского городского суда Московской области от 23.05.2011, Одинцовского городского суда Московской области от 07.07.2014 и Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19.02.2018.

Исходя из общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд находит, что исправление ФИО11 невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенные преступления ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ.

Согласно положению п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО11 надлежит назначить в исправительной колонии особого режима. 

Дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности подсудимого, суд считает возможным не применять.

В связи с тем, что ФИО11, будучи условно осужденным, в течение испытательного срока, установленного приговором мирового судьи от 06.10.2020, совершил умышленные преступления небольшой тяжести, имеются основания, предусмотренные ч.4 ст.74 УК РФ для отмены условного осуждения и назначения наказания подсудимому по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Учитывая, что одни преступления совершены до, а другие - после вынесения приговора мирового судьи от 06.10.2020, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, судом вначале назначается наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения указанного приговора от 06.10.2020, а после отмены условного осуждения в порядке ч.4 ст.74 УК РФ и назначения наказания по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ), назначается наказание по совокупности преступлений, совершенных до вынесения приговора мирового судьи от 06.10.2020, с назначением окончательного наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела и личности подсудимого, оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по: 

- 5 эпизодам ч.1 ст.158 УК РФ (преступления от 11.10.2020, 12.10.2020, 26.10.2020, 27.10.2020, 01.11.2020) – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев за каждое преступление;

- ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от19.10.2020) – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО11 условное осуждение, назначенное по приговору и.о.мирового судьи судебного участка №222 - мирового судьи судебного участка №223 Рузского судебного района Московской области от 06.10.2020.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию, присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи от 06.10.2020 и назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц.

Назначить ФИО11 наказание по:

- ч.2 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяцев;

- 10 эпизодам ч.1 ст.158 УК РФ (преступления от 24.03.2020, 27.03.2020, 30.03.2020, 01.04.2020, 02.04.2020, 04.04.2020, 19.07.2020, 12.08.2020, 01.09.2020, 16.09.2020) – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев за каждое преступление;

- 2 эпизодам ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (преступления от 05.07.2020, 02.08.2020) – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний до вынесения и после вынесения приговора мировым судьей от 06.10.2020, назначить окончательное наказание ФИО11 в виде 3 (трех) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО11 в срок отбытия наказания нахождение под стражей в период с 07.03.2020 по 09.03.2020 и с 05.11.2020 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один дня отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Зачесть ФИО11 в срок отбытия наказания нахождение под домашним арестом в период с 08.08.2020 по 04.11.2020, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы

Вещественные доказательства по делу:

наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Одинцовскому г.о., по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

шампуни, кондиционеры, бальзамы-ополаскиватели для волос - оставить "потерпевшая5" по принадлежности;

шампуни - оставить ФИО10 по принадлежности;

4 бутылки Вермута - оставить "потерпевшая3" по принадлежности 

СD-R диски – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья И.Ю.Печурин